

# KURJER CZĘSTOCHOWSKI

Niezależny dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Redakcja i Administracja: Częstochowa, ul. Najśw. Panny Marji 41. Telef. Nr 6.

**Ceny ogłoszeń:** za wiersz milimetryowy przed tekstem 1 złoty, w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Drobne ogłoszenia po 5 gr. za wyraz. Najmniej 50 gr.

Rękopisów nadesł. Redakcja nie zwraca.

Redaktor przyjmuje od g. 6—7 w.

**Prenumerata miesięcznie wynosi zł. 2 zamiejscowa zł. 2.50**

## Likwidacja strajku w Łodzi Robotnicy przystępują do pracy

Łódź. — Dziś już długotrwały strajk włóknarzy należy uznać za zlikwidowany 1000 robotników już pracuje: u Buhlego, [u Poznańskich, u Biedermana, Schreiberla i Grohmana (wykończalnia). Reszta (około 60 tysięcy) ma powrócić do warsztatów jutro.

Podpisanie wczoraj umowy przyjęte zostało przez robotników z uczuciem ulgi. Dziś jeszcze w związkach zawodowych odbędzie się konferencja, oficjalne podpisanie umowy zbiorowej i zredagowana zostanie odezwa wzywająca do pracy.

W przemyśle drobnym niezrzeszonym konferencja odbędzie się we czwartek.

Białystok. — Na dzień dzisiejszy organizacje robotnicze przemysłowego okręgu białostockiego proklamały ogólny strajk demonstracyjny robotników wszystkich gałęzi przemysłu.

Strajk ten miał być dowodem solidaryzowania się warstw robotni-

czych z strajkującymi włóknierzami. Ponieważ jednak kierownictwo strajku przeszło w ręce lewicy związkowej, ta forma demonstracji stała się wśród robotników niepopularna. Poza włóknierzami do pracy w innych gałęziach przemysłu województwa białostockiego nie przystąpiło niecałe 1000 osób. Nie przystąpili także do strajku chałupnicy, którzy pracują normalnie. W całym województwie panuje spokój.

## Francja wobec planu Mussoliniego

Paryż. — Jak pisze prasa poranna po wizycie Titulescu, deklaracji de Jouvenela i doręczeniu noty angielskiej przez ambasadora Tyrreła, rząd poweźmie niewątpliwie już dzisiaj lub w każdym razie po najbliższem

posiedzeniu rady ministrów ostateczną decyzję w sprawie stanowiska Francji wobec planu Mussoliniego. Te z dzienników, które usiłują określić już teraz to stanowisko, twierdzą, że Francja nie zaniedba tej okazji zbliżenia z Włochami, odrzucając jednak systematycznie wszelką inicjatywę, płynącą niewątpliwie z najlepszej woli, ale mogącą wywołać reakcje niebezpieczne dla samej Francji, dla Małej Ententy, dla Polski i Ligi Narodów. „Petit Journal” pisze: Francja nie może i nie chce zerwać węzłów, które łączą ją z Małą Ententą i Polską. Jest jednak rzeczą jasną, że jeżeli 4-em wielkim mocarstwom uda się zniewolić dzielące je różnice poglądów, na drodze do pacyfikacji Europy, będzie to stanowiło krok bardzo doniosły. W tym celu trzeba przedewszystkiem usunąć wszelką procedurę, inną, niż przewidziana przez pakt Ligi Narodów. Jest rzeczą wątpliwą, czy poglądy Francji, Anglii i Włoch są w tej sprawie tak dalece różne — kończy dziennik.

## Rewizja traktatów stanowi niebezpieczeństwo wojny.

Paryż. — „Petit Provençal” drukuje artykuł Herriota, poświęcony projektowi Mussoliniego i Mac Donalda. Herriot wyraża zdziwienie, czemu tworzy się nowe projekty porozumień międzynarodowych, jeśli znajdują się one już w pakcie Ligi Narodów i jeśli art. 19 przewiduje możliwość przeprowadzenia rewizji obowiązujących traktatów, o ile nie mogą one być zastosowane w życiu.

Herriot stwierdza, że niejednokrotnie w rozmowach ze zwolennikami rewizji umów międzynarodowych zwracał uwagę, że przystępowanie do rewizji obowiązujących umów i traktatów bez właściwych ostrożności stanowiłoby niebezpieczeństwo wojny.

Herriot oświadcza, iż rozumie nieustanne protesty Niemiec przeciwko Traktatowi Wersalskiemu, nie rozumie jednak tezy włoskiej, gdy Włosi współpracowali w redakcji obowiązujących traktatów a dzisiaj protestują przeciwko samym sobie, jakgdyby Traktat Wersalski był im narzucony.

Przypominając procedurę załatwie-

## ŻYDZI WZMAGAJĄ OFENZYWĘ Bojkot towarów niemieckich

London. — Odbyły się tu liczne manifestacje przeciwko Niemcom. W dzielnicy żydowskiej odbył się wiec z udziałem kilku tysięcy osób, na którym żydzi postanowili zaostrzyć bojkot towarów niemieckich. Uchwalone rezolucje mają być złożone w ambasadzie niemieckiej.

Organizacje żydowskie urządziły w niedzielę wielki pochód ze sztandara-

mi i transparentami. Wznoszono okrzyki przeciwko Hitlerowi.

Donoszą tu z Johannesburga, że wielkie firmy żydowskie południowej Afryki postanowiły rozpocząć bojkot towarów niemieckich, jako odpowiedź na akcję bojkotową w Niemczech.

Prasa angielska zamieszcza wiadomości o licznych demonstracjach żydowskich przed konsulatami niemieckimi na terenie Stanów Zjednoczonych. Konsulaty są obstawione policją, która wzbrania tłumowi wdarcia się do lokali. Pozatem policja demonstracjom nie przeciwdziała.

Konstantynopol. — Szereg żydowskich firm przemysłowych i handlowych zerwało stosunki handlowe z Niemcami. W Konstantynopolu i innych miastach odbyły się też antyniemieckie demonstracje protestacyjne.

Kair — Antyniemiecki ruch protestacyjny przeciwko prześladowaniu żydów w Niemczech przybiera coraz bardziej na sile. Wielu wielkich przemysłowców w Egipcie anulowało swe zamówienia w Niemczech. Lekarze żydowscy postanowili bojkotować niemieckie medykamenty.

Posel niemiecki w Egipcie von Strorer usiłuje wpłynąć na kierownicze osobistości żydowskie, aby antyniemiecka akcja protestacyjna została zaniechana.

London. — Z Nowego Jorku donoszą, że znany adwokat żydowski Aron Szapiro wystąpił z projektem utworzenia „Żydowskiej rady wojennej”, której celem będzie prowadzenie bojkotu towarów niemieckich na całym świecie. Autor projektu twierdzi, że 80 proc. niemieckiego handlu zagranicznego znajduje się w ręku pośredników żydowskich. W tym stanie rzeczy akcja bojkotowa ze strony żydów może doprowadzić do zupełnej dezorganizacji niemieckiego życia gospodarczego. Wśród amerykańskich organizacji żydowskich zbierane są ofiary pieniężne na pomoc żydom, prześladowanym w Niemczech.

**Popierajcie L. O. P. P.**

## Proces Gorgonowej odroczoney Trzeci sędzia przysięgły zachorował

Kraków. — Onegdaj w późnych godzinach noenych rozeszła się w Krakowie pogłoska, że sędzia przysięgły Wojciech Perauc, kierownik browaru w Krakowie, jest obłożnie chory, tak, że nie będzie mógł zjawić się na rozprawę.

Pogłoska ta okazała się do pewnego stopnia nieścisła. Sędzia przysięgły p. Perauc zjawił się bowiem już o godz. 8 ej rano w budynku sądowym, gdzie w rozmowie z naszym przedstawicielem oświadczył, że czuje się źle, kaszle i ma podwyższoną temperaturę i wobec tego zażądał zbadania go przez lekarza sądowego.

Wiadomość ta wywołała w kulrach sądowych zrozumiałe poruszenie.

Obrońcy oraz prokurator omawiają żywo, co się stanie w razie uznania sędziego Perauca chorym. O fakcie tym zawiadomiono natychmiast przewodniczącego trybunału dr. Jendla, który polecił lekarzowi sądowemu dr. Ciećkiewiczowi zbadać sędziego przysięgłego Perauca. Dr. Perauc udał się do gabinetu lekarskiego. Badanie trwało około 15 minut. Po powrocie sędzia Perauc wchodzi na salę w futrze i zajmuje miejsce na ławie przysięgłych. Na salę wchodzi

## Hitlerowcy gdańscy przeciwko senatowi

Gdańsk. — Biuro prasowe senatu w m. Gdańsku ogłosiło dzisiaj następujący komunikat:

Jak wiadomo, rokowania z narodowymi socjalistami zostały zerwane. Prezydent dr. Ziehm wraz z koalicją rządzącą wyraził ponownie gotowość kontynuowania rokowań z hitlerowcami, oni jednakże tę propozycję odrzucili, uważając rokowania za bezpodmiotowe. W związku z tem władze gdańskie weszły w fazę ostrego zatargu z narodowymi socjalistami. Zmiana rządu jest dzisiaj nie do pomyslenia, gdyż po rozbiciu możliwości frontu narodowego taka zmiana mogłaby iść jedynie w kierunku rządu lewicowego. Senat czuje się jednak w obowiązku w dalszym ciągu sprawy gdańskie prowadzić i biorąc pod uwagę specjalnie trudną sytuację obecną wniósł projekt ustawy o pełnomocnictwach, która umożliwiłaby sprawowanie rządów silnej ręki i niezależnych.

Gdańsk. — Po zerwaniu rokowań

## Zerwanie sowiecko-niemieckiego traktatu handlowego?

Moskwa. — Artykuły prasy sowieckiej skierowane przeciwko Niemcom, wywołały w moskiewskich kołach zagranicznych wrażenie doniosłej sensacji politycznej.

W kołach dyplomatycznych oczekiwane jest w najbliższych już dniach zerwanie sowiecko-niemieckiego traktatu handlowego. W razie kontynuowania antysowieckich posunięć przez rząd Hitlera mogłoby dojść do wypowiedzenia umowy rapalskiej i traktatu berlińskiego.

Wedle pogłosek sowieckie koła polityczne już dziś mają uważać wszystkie umowy pomiędzy Z. S. S. R., a Niemcami za faktycznie zerwane ze strony niemieckiej.





**KURJER RADJOWY****Koncerty międzynarodowe i ich walory propagandowe.**

Międzynarodowa Unja Radjofoniczna rzuciła kiedyś piękną myśl: każda radjofonia organizuje od czasu do czasu koncert międzynarodowy, który transmitowany jest przez rozgłośnie szeregu broadcastingów europejskich. Myślą przewodnią tego projektu wcielonego szybko w czyn, była chęć kulturalnego zbliżenia narodu za pośrednictwem radja i zapewnienia radjosłuchaczy europejskich z twórczością muzyczną poszczególnych narodów.

Reprezentacyjny koncert międzynarodowy transmitowany zwykle przez kilkadziesiąt rozgłośni europejskich, to niesłychana propaganda dla państwa, które koncert nadaje. Radjofonia polska organizuje w roku bieżącym swój koncert europejski dnia 7 kwietnia. W dniu tym między godz. 20-tą a 22-ą radjosłuchacze całej niemal Europy słuchać będą muzyki polskiej. Polski koncert reprezentacyjny transmitowany będzie przez wszystkie rozgłośnie następujących państw: Austrii, Belgii, Czechosłowacji, Finlandji, Holandji, Jugosławji, Francji, Szwecji i Węgier. Broadcastingi tych państw reprezentują razem kilkadziesiąt rozgłośni, które cieszą się dużą popularnością w świecie radjowym.

Program polskiego koncertu europejskiego poprzedzony będzie słowem wstępem prof. Z. Jachimeckiego w języku francuskim. We wstępie prof. Jachimecki zapozna radjosłuchaczy zagranicznych z życiorysem i twórczością tych kompozytorów polskich, których utwory grane będą w czasie koncertu.

Polski koncert europejski wykona orkiestra Filharmonji Warszawskiej pod dyktando W. Berdjajewa i Fitelberga, świetna śpiewaczka—Ewa Bandrowska-Turska, znakomity kompozytor—Karol Szymanowski, który w koncercie weźmie udział również jako pianista i niezrównany akompanjator—prof. L. Urstein. W programie utworzy Moniuszki, Karola Szymanowskiego, E. Morawskiego, Szopskiego, Żeleńskiego i Chopina.

Na łamach fachowej radjowej prasy zagranicznej wywiązała się ostatnio ożywiona dyskusja nad charakterem europejskich koncertów reprezentacyjnych. Początkowo te wypełniane były utworami kompozytorów tylko tego kraju, który koncert nadaje, potem nosiły charakter mieszany, aby powrócić znów do formy pierwotnej. Koncerty te zawsze jednak stały na bardzo wysokim poziomie tak ze względu na dobór utworów, jak i wykonawców.

**Biuro Dzienników i Ogłoszeń****„RENOMA”****wł. Marjan Żukowski**

Częstochowa, Aleja 21, tel. 448

PRZYJMUJE: Ogłoszenia do wszystkich pism krajowych i zagranicznych,  
POLECA: Dzienniki i czasopisma krajowe i zagraniczne  
SPRZEDAJE: Wyroby tytoniowe, papierosy, oraz znaczki stemplowe, pocztowe, weksle i t. p.

KALENDARZE NA ROK 1933.

OBSŁUGA SZYBKA I SOLIDNA

**Fale eteru na usługach cierpiącej ludzkości.**

Powszechnie wiadomo, że wzrok zastępuje głuchoniemym zmysł słuchu: znaki wykonywane rękami—oto najbardziej rozpowszechniony sposób porozumiewania się tych uspołedzonych. Doświadczenia dokonane ostatnimi czasy przez Zjednoczenie Nauczycieli głuchoniemych dowiodły, że cennym przyczynkiem do nauki odczytywania mowy z ust mogą się stać filmy kinematograficzne. Dotychczasowy sposób odczytywania z warg, możliwy tylko przy najbliższym sąsiedztwie mówiącego, zostaje teraz dopełniony i w iście cudowny sposób rozszerzony—przez telewizję! Dzięki falom eteru głuchoniemi będą się mogli wkrótce porozumiewać z jednej półkuli na drugą!

**Opera „Turandot” Puccini’ego w „Radjo”**

Dnia 11.IV o godz. 20. rozgłośnie „Polskiego Radja” transmitują z Teatru Wielkiego w Warszawie nadzwyczaj starannie wystawione w bieżącym sezonie ostatnie dzieło G. Puccini’ego „Turandot”. Radjosłuchacze, którzy dotychczas mieli możliwość poznania tylko nielicznych fragmentów z tej pięknej opery, będą mogli zaznać się z całym utworem. Obsadę czołowych partji stanowią: M. Krzywicz, Z. Żmigrod-Fedyczkowska i Stanisław Gołębiowski i inni.

Całością dyryguje kapelmistrz Władysław Mazurkiewicz.

**Transmisja koncertu oratoryjnego z Poznania.**

Dnia 12.IV o godz. 20. rozgłośnie „Polskiego Radja” transmitują z Poznania koncert oratoryjny w wykonaniu chóru Towarzystwa Oratoryjnego i orkiestry symfonicznej pod dyktando Władysława Raczkowskiego i Stanisława Wiechowicza. Na uwagę zasługuje „Polskie Requiem” Witolda Maliszewskiego, będzie to pierwsze wykonanie tego ciekawego utworu.

**Koncert oratoryjny - przez radjo**

Dnia 13. bm. o godz. 20. 15 „Polskie Radjo” transmituje z sali Filharmonji Warszawskiej wielki koncert oratoryjny w wykonaniu orkiestry filharmonicznej pod dyktando

Kazimierza Wilkomirskiego, z udziałem Stanisławy Argasińskiej, Haliny Bernasowskiej, Emmy Szabrańskiej, Kazimierza Wiklińskiego, Henryka Merkla, chóru mieszanego Stow. Urzędników Pocztowych oraz zespołu solistek klasy prof. A. Comte-Wilgockiej. W programie wspaniała „Kantata Wielkancena” Jana Sebastjana Bacha, następnie ciekawy i barwny utwór A. Honnegge a „Wielkanoc w New-Yorku”, na głos solowy i orkiestrę smyczkową, wreszcie Andre Caplet’a — „Zwierciadło Jezusowe” — oratorium składające się z 15-stu fragmentów tworzących „Tajemnicę Różańca”.

**Z KRAJU.****Krwawy napad bandycki****Zerwana maska zdradziła zbója**

(—)Nocey ubiegłej do mieszkania Michała Dembezuka, mieszkańca wsi Kołaczkowe pow. kołomyjskiego, wtargnęło dwóch zamaskowanych bandytów.

Jeden z opryszków był, jak się później okazało, uzbrojony w rewolwer śrutowy.

Napastnicy chcieli steroryzować domowników, jednakże ci stawili zdecydowany opór. Aby go przelamać, jeden z bandytów strzelił, raniąc w pierś Dembezuka. Gospodarz, brocząc krwią, zwałił się na podłogę. Ale nawet wówczas żona jego z córkami niemyślały ustąpić. Z zaciętością rzuciły się na bandytów, bijąc ich i gryząc. Jednemu z nich w czasie bójkki zdarto z twarzy maskę. Córka Dembezuka poznała w nim syna sąsiadów — Apostołu.

Walka jednak była nierówna. Bandyci pokonali opór kobiet i, zrabawszy im 1300 zł. gotówką, zbiegli

**Krwawa bójka o świnie 30 osób rannych**

(—) Trembowla była onegdaj widownią krwawej batalji o świnie, w czasie której zraniono blisko 30 osób. Walka rozegrała się pomiędzy urzędnikami i funkcjonariuszami związku ukraińskich kooperatyw, a t. zw. zgonnikami, t. j. handlarzami świń.

Bezpośrednią przyczyną awantury była inauguracja otwarcia i uruchomienia przez związek ukraińskich

kooperatyw w Trembowli stacji zborniej dla świń.

Około godz. 10 rano w czasie odbioru świń, sprowadzonych na targ z okolicznych wsi, wtargnęła na plac znaczna grupa zgonników i rozpoczęła się krwawa bójka, w czasie której nie szczędzono również i przypadkowych przechodniów.

W rezultacie odnieśli rany cięższe, albo cięższe urzędnicy związku kooperatyw inż. Włodz. Radłowski i dr. Stefan Hodowany, oraz ponad 20 osób walczących z obu stron. Zajście zlikwidowała policja, która też wdrożyła dochodzenie.

**KĄCIK RADJOWY.**

Warszawa, środa 5 kwietnia.

- 12.10 Płyty gramofonowe.
- 15.55 Program dla młodzieży.
- 16.00 Płyty gramofonowe
- 16.20 Odczyt dla maturzystów.
- 17.30 Komunikat hydrograficzny.
- 18.00 Transmisja z Katowic odczytu wojewody Grażyńskiego p. t. „Harcerstwo jako awangarda Młodej Polski”.
- 18.25 Muzyka taneczna z restauracji
- 19.20 „Skrytka Pocztowa Rolnicza”.
- 19.45 Prasowy dziennik radjowy
- 22.00 „Na widnokręgu”.
- 22.15 Muzyka taneczna z płyt gramofonowych,
- 22.35 „O Wiele Stwoszu”. — T. Hodakowski (Kraków).
- 23.00 Muzyka taneczna z danc.

**A**kuszerka Częst. Kasy Chorych, Anna Prot (ul. Cmentarna 11), udziela porad. Dla niezamożnych ustępstwa.

**P**oszukuję 2 pokoje z kuchnią oraz 1 pokój z kuchnią, możliwie w śródmieściu. Oferty w Administracji „Kurjera” pod „Pokoje”.

**P**oszukuję 2-ch lub 3-ch pokoi z kuchnią z wszelkimi wygodami w śródmieściu. Wiadomość w Administracji pod „Lokal” 123 7

**W**ykwinąć konfekcję dziecięcą poleca „Halina”. Al. Kościuszki. 1 | 5

**B**iuro „WAWEL” posiada największy wybór realności, najkorzystniej pośredniczy przy kupnie i sprzedaży. — Zgłoszenia przyjmuje, oraz informacji udziela bezpłatnie: Biuro „WAWEL” Kraków, Grodzka 60, tel. 108—60 (30—13)

**D**o sprzedania dom z placem frontowym na dwie ulice, przy torze kolejowym w Częstochowie. Wiadomość w Administracji „Kurjera”

**D**o sprzedania oficyna parterowa nowa z placem, ogrodem i ziemią orną łącznej przestrzeni około 3 mórg w Częstochowie, blisko śródmieścia. Bliższa wiadomość: ulica Wilsona № 34, mieszkanie № 16.

**D**am zajęcie z dobrym wynagrodzeniem, za pożyczanie 1 do 2 tys. zł. z zabezpieczeniem hipotecznym. Oferty kierować do Administracji Kurjera, pod „Pewna Lokata”

**S**tudent udziela korepetycji w zakresie 8 klas, oraz przygotowuje do gimnazjum. Wiadomość w Redakcji „Kurjera”. pod „St.” 23—9

**Zapisz się na członka Ligi Morskiej i Kolon.**

Rok założenia 1848

Firma

**H. IMICH**

w Częstochowie

ul. Panny Marji 16, telefon 97.

poleca pierwszorzędnej jakości:  
farby, pokost, lakiery, cement i gips,  
wyroby szcoitarskie,  
oraz wszelkiego rodzaju papiery.

**GOSPODA LUDOWA**

Częstochowa, II Aleja 41, (w podwórzu)

- |         |                                    |           |
|---------|------------------------------------|-----------|
| Wydaje: | 1) Obiady z dwóch dań z pieczywem— | 60 groszy |
|         | 2) Zupa z chlebem                  | 30 groszy |
|         | 3) Dania gorące                    | 50 groszy |
|         | 4) Szklanka herbaty lub piwa       | 20 groszy |

Gospoda ludowa ma na celu przyjsie z pomocą mniej zamożnym warstwom ludności, które w tych ciężkich czasach borykania się z trudnymi warunkami bytu zmuszone są kosztem zdrowia czynić oszczędności budżetowe.

Kuchnia, prowadzona przez długoletniego kuchmistrza i współwłaściciela b. restauracji „Polonia” p. Czesława Matusiaka. (5)

Gospoda otwarta od godz. 7 rano do 23, bez przerwy.

Redaktor i Wydawca: **JÓZEF WAJZNER.**Nakładem Spółdzielni Wydawniczej „**DRUKARZ.**”

Drak. „Udziałowa” w Częstochowie, ul. Panny Marji 41.

**Żądajcie u każdego sprzedawcy tylko KURJER CZĘSTOCHOWSKI z bezpłatnym dodatkiem powieściowym**